
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Pagamento compenso componenti Ufficio Libera Professione – mese di AGOSTO 2024

AREA GESTIONE DEL PERSONALE

il  Direttore  dell’Area  Gestione  del  Personale   Dott.ssa  Caterina  DIODICIBUS,  sulla  base 
dell’istruttoria  curata  dal   funzionario  responsabile  rag.  Antonella  Mancarella,  della  relazione 
formulata  dalla  Dr.ssa  Adriana  Carrozzo,  Dirigente  Amministrativo  Responsabile  dell’U.O.S. 
“Trattamento giuridico, economico e previdenziale”, dispone quanto appresso.

PREMESSO
- che con deliberazione n. 185 del 31/01/2013 questa Azienda ha ricostituito l’Ufficio Libera 

Professione,  strutturato  nell’ambito  degli  Uffici  di  Staff  della  Direzione  Generale, 
ridefinendone compiti e funzioni e individuandone i componenti e il coordinatore;

-     che con successivi  provvedimenti, deliberazione n.2020 del  12.11.2013,  deliberazione 
n.692 del 4/4/2014, deliberazione n. 1900 del 24 novembre 2014, deliberazione n.2310 del  
16  dicembre  2019,  deliberazione  n.  2538  del  30/09/2021,  ed  in  ultimo  deliberazione 
n.2109 del 06/09/2023 questa Amministrazione ha provveduto, a far data dal 1° settembre 
2023, ad integrare o sostituire i componenti del gruppo di lavoro in relazione alle necessità 
organizzative e  agli  adempimenti dell’Ufficio,  individuando il  personale  in  ragione delle 
esperienze formative e/o lavorative nonché sulla base dei pareri espressi a tal riguardo dai 
direttori  delle  Aree  amministrative  coinvolte  nei  processi  gestionali  dell’  attività  libero 
professionale;

   che per effetto di quanto sopra esplicitato, il gruppo di lavoro Ufficio Alpi, è così costituito:
rag.  Antonella  Mancarella  –  Coordinatore  Ufficio  Alpi  (titolare  di  Incarico  di 

Organizzazione);
dott.ssa Vincenzina Pugliese – Collaboratore Amministrativo ex cat. DS (Area dei Professio-
nisti della Salute e dei Funzionari), in servizio presso l’Area Gestione Risorse Economico – 
Finanziarie, nuovo componente;
sig. Vincenzo Nacci, Assistente Amministrativo ex cat. C (Area degli Assistenti), in servizio 
presso l’Area Gestione del Personale, nuovo componente;
dr. Daniel Saracino – Collaboratore tecnico ex cat. D (Area dei Professionisti della Salute e 
dei Funzionari) in servizio presso l’Unità Programmazione e Controllo di Gestione e CUP 
Aziendale, - componente confermato;
sig.ra Concetta Gigliola – Collaboratore amministrativo professionale ex cat. D (Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari) in servizio presso l’Area Gestione Risorse Econo-
mico – Finanziarie, - componente confermato;
sig.ra Daniela D’Onofrio Assistente Amministrativo ex cat. C (Area degli Assistenti) in servi-
zio presso l’Area Gestione Risorse Economico – Finanziarie, - componente confermato;
sig.  Claudio Gatto – Coadiutore amministrativo ex cat. B (Area degli Operatori), in servizio  
presso la Segreteria Direzionale – componente confermato;
sig. Ottavio Spinelli – coadiutore amministrativo ex cat. B, (Area degli Operatori) in servizio 
presso l’Area Gestione Risorse Economico – Finanziarie – componente confermato.

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

PRESO ATTO che l’attività di competenza, in qualità di componenti dell’Ufficio ALPI aziendale è ag-
giuntiva rispetto ai relativi compiti istituzionali inerenti l’Area di appartenenza ed oltre il normale 
orario di lavoro rendendo singolarmente per Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari  
un orario aggiuntivo di almeno 100 ore annue, per l’Area degli Assistenti un orario aggiuntivo di al-
meno 80 ore annue, mentre per l’Area degli Operatori un orario aggiuntivo di almeno 45 ore an-
nue. Eventuali quote non erogate ai componenti del Gruppo di Lavoro ALPI, in quanto assenti dal 
servizio, saranno ridistribuite in parti uguali fra tutti i componenti presenti, solo a fine anno, in 
sede di verifica dell’orario reso per tale attività;

VISTO il riepilogo spettanze per riparti, estrapolato dal programma gestionale NCUP Exprivia heal-
thcare,  agli  atti  dell’Ufficio  Alpi,  dal  quale  si  evince  la  quota  per  il  personale  amministrativo 
dell’Ufficio ALPI relativamente al mese di agosto 2024 che ammonta a €. 1.453,37 e per effetto di 
quanto riportato nella deliberazione n. 2109 del 06/09/2023 la quota in percentuale, a far data dal 
1° settembre 2023 destinata ad ogni singolo componente, si ripartirà in riferimento alla categoria 
professionale di appartenenza: Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari 18%, Area degli  
Assistenti 14% e Area degli Operatori 9%.

CONSIDERATO  che  eventuali  quote non erogate ai  componenti del Gruppo di Lavoro ALPI,  in 
quanto assenti dal servizio, saranno ridistribuite in parti uguali fra tutti i componenti presenti, solo 
a fine anno, in sede di verifica dell’orario reso per tale attività;

RITENUTO  conseguentemente,  di  provvedere  al  pagamento  delle  competenze  spettanti  ai 
componenti dell’Ufficio Libera Professione e che il costo relativo al presente provvedimento, è pari 
complessivamente ad  €. 1.453,37 suddiviso così come segue:

Dr.ssa Vincenzina Pugliese Collaboratore Amministrativo €. 261,61 Matricola 20197

Sig. Vincenzo Nacci Assistente Amministrativo €. 203,47 Matricola 20544

Dr. Daniel Saracino Collaboratore tecnico €. 261,61 Matricola 10263

Sig.ra Concetta Cigliola Collaboratore Amministrativo €. 261,61 Matricola 5844

Sig.ra Daniela D’Onofrio Assistente amministrativo €. 203,47 Matricola 4223

Sig. Claudio Gatto Coadiutore amministrativo €. 130,80 Matricola 3865

Sig. Ottavio Spinelli Coadiutore amministrativo €. 130,80 Matricola 8777

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. prendere atto che con deliberazione n.  2109 del  06/09/2023 questa Azienda ha provveduto a 
modificare ed integrare, a far data dal 1° settembre 2023, la composizione dell’Ufficio ALPI così 
come in premessa riportato;

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

2. dare atto che il presente provvedimento genera registrazione di scritture contabili;
3. pagare  ai  componenti  dell’Ufficio  Libera  Professione,  -  a  titolo  di  compenso  provvisorio  per 

l’attività di coordinamento amministrativo contabile svolta nel mese di agosto 2024, la somma 
affianco di ciascun nominativo indicata:

 Dr.ssa  Vincenzina 
Pugliese

Collaboratore Amministrativo €. 261,61 Matricola 20197

Sig. Vincenzo Nacci Assistente Amministrativo €. 203,47 Matricola 20544

Dr. Daniel Saracino Collaboratore tecnico €. 261,61 Matricola 10263

Sig.ra  Concetta 
Cigliola

Collaboratore Amministrativo €. 261,61 Matricola 5844

Sig.ra  Daniela 
D’Onofrio

Assistente amministrativo €. 203,47 Matricola 4223

Sig. Claudio Gatto Coadiutore amministrativo €. 130,80 Matricola 3865

Sig. Ottavio Spinelli Coadiutore amministrativo €. 130,80 Matricola 8777

4. far fronte alla spesa riveniente dal presente provvedimento con i proventi dell’attività libero pro-
fessionale ascritti sul conto n. 764.125.10 del bilancio finanziario di competenza. 

5.  inviare il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie 

Il Coordinatore Ufficio ALPI Rag. Antonella Mancarella

Il Dirigente Responsabile U.O.S. 
Trattamento Giuridico 
economico e previdenziale Dr.ssa Adriana Carrozzo

Direttore U.O.C.
Area Gestione del Personale Dr.ssa Caterina Diodicibus

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt.  
6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

3


		2024-11-13T11:38:16+0000
	ANTONIETTA MANCARELLA
	Firma


		2024-11-13T11:46:00+0000
	ADRIANA CARROZZO
	Firma


		2024-11-13T13:55:28+0000
	CATERINA DIODICIBUS
	Firma


		2024-11-13T14:14:19+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sigillo Determina




